
Российская       Республика 

 Федерация       Ингушетия 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ  

ГКУ «Управление образования по г. Карабулаку, г. Сунже и 

Сунженскому району» 

                                                                                                                                            
Республика Ингушетия, г. Сунжа, ул. Демченко, 45                                                           Тел.72-20-32, e-mail: sunja-ruo@mail.ru                                                                                                                                                              

ПРИКАЗ №11  
 

 

«О результатах проведения мониторинга качества 

 образования по направлению «Система организации  воспитания обучающихся» 

 

 

 

В целях организации современной и качественной работы по внедрению механизмов 

оценки качества образования и совершенствованию муниципальной системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников в г. Карабулаке, г. Сунже и 

Сунженском районе, реализации Плана мероприятий («дорожная карта») №19-п от 

04.11.2020, с 23.04.2021 г. по 30.07.2021 г. был проведен муниципальный мониторинг по 

направлению «Система организации воспитания обучающихся в общеобразовательных 

организациях г.Карабулака, г.Сунжи и Сунженского района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Главному специалисту Озиевой Т.А. довести до сведения руководителей образовательных 

организаций результаты мониторинга качества образования по направлению «Система 

организации воспитания обучающихся в общеобразовательных организациях г. Карабулака, 

г. Сунжи и Сунженского района» 

2. Руководителям учесть выводы при планировании и организации образовательного 

процесса и методической работы (приложение №1). 

 

 

 

 

 

 

 
 

« 19» апреля 2021 г. 

 



 

Приложение 1 

Результаты мониторинга качества 

образования по направлению «Система организации  воспитания 

обучающихся» в образовательных организациях г. Карабулака, г. Сунжи и 

Сунженского района. 
 
 

Критерии Индикативные показатели 

мониторинга 

Единица измерения, 

баллы 
Наличие 

нормативно-

правовых актов, 

регламентирующих 

их деятельность 

классных 

руководителей 

Наличие нормативно-правовых актов, 

регламентирующих классное 

руководство как отдельных вид 

деятельности 

да-1 

Доля образовательных учреждений, в 

которых осуществляется комплексное 

методическое сопровождение 

деятельности педагогов по вопросам 

воспитания 

100% 

Подготовка кадров 

по приоритетным 

направлениям 

воспитания  и 

специализации 

обучающихся 

Доля педагогов, прошедших 

подготовку по приоритетным 

направлениям воспитания и 

специализации обучающихся, от 

общего количества педагогов 

48% -1 балл 

доля педагогических работников, в 

отношении которых проводилась 

оценка эффективности деятельности 

по классному руководству; 

 

5% -0 баллов 

доля педагогических работников, 

осуществляющих деятельность по 

классному руководству, получивших 

поощрение 

6% -0 баллов 

Наличие общеобразовательных 

организаций, в которых работают 

методические объединения классных 

руководителей  

да-1 

Доля педагогических работников, 

принявших участие в образовательных 

мероприятиях, муниципального, 

регионального, Всероссийского 

уровней (обучающие семинары, 

мастерклассы и т.п.) 

24% -1 балл 

Наличие педагогов, принимающих 

участие в конкурсах 

профессионального мастерства 

«Воспитать человека», «Самый 

классный классный» и др. 

да-1 

Реализация 

программ, 

направленных на 

воспитание 

обучающихся 

Наличие в общеобразовательных 

организациях рабочих программ 

воспитания 

да-1 

Наличие в образовательных 

организациях органов ученического 

самоуправления 

да-1 

Наличие консультационного центра 

для родителей по вопросам 

воспитания, созданного на базе 

да-1 



образовательной организации 

Доля общеобразовательных 

организаций, в которых работают 

историко-патриотические 

объединения, музеи, клубы, 

реализующие программы по 

гражданскому, патриотическому 

воспитанию 

76% 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по патриотическому 

воспитанию 

100%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по гражданскому 

воспитанию 

40%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по физическому 

воспитанию и формированию 

культуры здоровья 

свыше 60%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по экологическому 

воспитанию 

35%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями, направленными на 

приобщение к культурному наследию 

30%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по духовно-

нравственному воспитанию 

100%-1балл 

Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями, направленными на 

популяризацию научных знаний 

30%-1балл 

Доля обучающихся, вовлеченных в 

добровольческое (волонтерское) 

движение 

6%-1балл 

Доля отрядов юных инспекторов 

движения, действующих в 

образовательных организациях 

муниципалитета 

90%-1балл 

Доля обучающихся образовательной 

организации, посещающих 

спортивные секции, клубы 

45%-1балл 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

обучающихся 

Наличие обучающихся (по уровням 

образования), принявших участие в 

индивидуальной профилактической 

работе (безнадзорность и 

правонарушения несовершеннолетних 

обучающихся), от общего количества 

обучающихся (по уровням 

образования) 

да-1 

Наличие несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом 

учете, охваченных внеурочной 

деятельностью от общего числа 

состоящих на учете за отчетный 

период 

да-1 

Наличие обучающихся, находящихся 

на учете в ПДН (на конец учебного 

года) 

да-1 

Наличие обучающихся, находящихся 

на ВШК 

да-1 



Доля обучающихся, снятых с учета в 

текущем учебном году 

33% 

 

 


